
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 204 DEL  30/11/2022 

OGGETTO: CCNL  FUNZIONI  LOCALI  2019-2021.  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024  MEDIANTE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE 2021 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000). 

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese di  novembre alle  ore  18:50 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. VARIAZIONE 
D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024  MEDIANTE  APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021. 
VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024  MEDIANTE 
APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2021  (ART.  175,  COMMA  4,  D.LGS. 
267/2000)”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a 
tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 2



OGGETTO: CCNL  FUNZIONI  LOCALI  2019-2021.  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024  MEDIANTE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE 2021 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  sono state  eseguite  tutte  le  procedure  di  legge  previste  per  la  fattispecie  a  cura  del 
competente ufficio;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022-2024 unitamente alla nota di aggiornamento al DUP 2022-2024.”
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 01/08/2022 è stato approvato l’assestamento generale 

del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  174  del  29/09/2022  è  stato  approvato  il  Piano  della  

Performance 2022- 2024;

RILEVATO che:
- in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzioni locali 2019-2021, il quale, tra le 

altre, riconosce aumenti contrattuali a far data dal 1° gennaio 2019 in avanti;
- l’articolo  2,  comma 3,  del  CCNL prevede espressamente  che  “Gli  istituti  a  contenuto  economico  e  

normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni  
dalla data di stipulazione”;

- con gli stipendi del mese di dicembre l’Ente è tenuto a dare attuazione al contratto, liquidando gli arretrati 
contrattuali  spettanti  a  partire  dal  mese di  gennaio  2019 e mettere  a  regime la  nuova  retribuzione 
tabellare;

EVIDENZIATO che:
-questo  ente,  in  ossequio  al  punto  5.2,  lett.  a),  del  principio  contabile  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011 ha  

stanziato sul bilancio degli esercizi precedenti le risorse per i rinnovi contrattuali del 2019-2021 che, al 31 
dicembre 2021, non essendo stato sottoscritto il contratto, sono confluite nel risultato di amministrazione;

-con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 in data 01/08/2022, è stato approvato il rendiconto della  
gestione  dell’esercizio  2021,  con  determinazione  di  un  risultato  di  amministrazione  complessivo 
dell’importo di € 404.159,58, di cui € 40.561,26 accantonati per il pagamento dei rinnovi contrattuali;

-al fine di procedere al pagamento dei rinnovi contrattuali 2019-2022, si rende necessario:
- applicare al bilancio di previsione 2022-2024 i fondi accantonati nel risultato di amministrazione 2021 

accertato, per un importo complessivo di € 40.561,26;
- reperire ulteriori risorse per un importo di € 14.591,55 ed incrementare complessivamente i capitoli  

stipendiali per pari importo;

ATTESA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 al fine di  
dare  attuazione  a  quanto  sopra  e  garantire  il  pagamento  dei  rinnovi  contrattuali  a  partire  dal  mese di  
dicembre 2022;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 47 in data 1 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
applicato  al  bilancio  di  previsione dell’esercizio  in  corso un avanzo di  €  491.697,87,  per  cui,  a  seguito 
dell’applicazione dell’avanzo disposta con il presente provvedimento, rimane da applicare un avanzo residuo 
così composto:

Descrizione Avanzo accertato
Avanzo già 
applicato

Avanzo applicato
con la 

presente variazione

Avanzo
da applicare

Fondi accantonati 6.801.543,30 0,00 40.561,26 6.760.982,04

Fondi vincolati 220.145,24 127.682,87 0,00 92.462,37

Fondi destinati 131.800,11 131.800,11 0,00 0,00

Fondi liberi 404.159,58 232.214,89 0,00 171.944,69

TOTALI 7.557.648,23 491.697,87 40.561,26 7.025.389,10

RICHIAMATO l’art. 1, commi 897 e seguenti della legge 145/2018, il quale pone limiti all’applicazione delle 
quote del risultato di amministrazione da parte degli enti in disavanzo;

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 3



ACCERTATO che questo ente non essendo in disavanzo, non è tenuto al rispetto dell’art. 1, commi 897 e 
seguenti, della legge 145/2018;

RICHIAMATI gli artt. 187 e 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:
- art. 175, comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso  

dell'esercizio  di  competenza  e  di  cassa  sia  nella  parte  prima,  relativa  alle  entrate,  che  nella  parte  
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

- art. 175, comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni di 
bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;

- art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad 
eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre, tra 
le  quali  alla  lettera  c)  vi  sono  quelle  funzionali  a  garantire  “ l'utilizzo  delle  quote  del  risultato  di  
amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti”;

- art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  
esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da parte  
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso  
se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

RICHIAMATO  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione  
e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle  
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo  
unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

VISTO  il  prospetto  allegato  sotto  la  lettera  a) al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-
2024;

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce:
- il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000;
- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) al presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziario, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, al fine di garantire la corresponsione degli arretrati stipendiali  a 
partire dal prossimo mese di dicembre;

DELIBERA

1) APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024 
riportate nel prospetto allegato a) al presente provvedimento.

2) DARE ATTO del permanere:
- degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

-degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo.

3) SOTTOPORRE il  presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il  termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000.

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 4



4) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 267/2000, al fine di garantire la corresponsione degli  arretrati  stipendiali  a partire dal prossimo 
mese di dicembre.

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 204 del 30/11/2022 - 6


